
 

 

 

 

 

 

           

師走になりました 

校長  井上 雅登 

早いもので１２月になり、今年も１か月を残すこととなりました。平素は本校の教育にご支援とご協力を下さり、本

当に有難うございます。昨年度のこの時期には、全国的にコロナ感染者の数が増えてきている状況で、あらゆる学

校行事に制限がかけられておりましたが、５類に変わり、今年度はおかげさまで予定どおり学校行事が進んでおりま

す。 

１１月は学校行事が続きました。 

まずは音楽会です。体育館に子どもたちの素晴らしい歌声、演奏が響きわたりました。ご来賓の学校運営協議会

委員の皆様やご来場下さいました方々から、「園田南小学校はすごい」「音楽会のクオリティがとても高い」「先生方、

子どもたち、よくここまで頑張られましたね。素晴らしい音楽会でした。」とご感想をいただきました。 

次に、５年生の自然学校。都会を離れて、大自然の中で様々な体験をしました。出発初日に美方高原では積雪

がありましたが、お天気も良く、雪遊びや沢登り、アドベンチャーラリー、もちつき体験、しめなわ体験、野外料理など、

普段はなかなかできない体験ができました。自然の家のスタッフの皆様にも、本当によくご支援をいただきました。

子どもたちは５日間、寒さに負けずに元気に過ごすことができました。 

そして、あまがさきアルカイックホールでの尼崎市小学校音楽会。４年生のすべてのクラスの子どもたちが参加し

てきました。２日目午前中の最後に、「ハッピーマジック」の合唱。みんな笑顔でとてもしっかりした元気な歌声でした。

終わってから、他校の校長先生方からも、「すごく上手でしたね。迫力があって良かったですね」とほめていただきま

した。最後を飾るにふさわしい歌声だったと思います。 

毎年行われている、中学校のトライやるウィーク。キャリア教育の一貫として、今年度も、小園中学校から５名の

生徒が本校に来られ、５日間、様々な体験活動を行いました。５名の生徒はいずれも本校の卒業生です。校務員

さんに教えてもらい、校庭の掃除をしたり、他にも１年生の給食時のお手伝い、絵本の読み聞かせに取り組みまし

た。 

小学校の子どもたちのふれあいも、とても貴重な体験になったと思っています。有意義な時間を過ごせ、とてもに

こやかにいい表情で中学校に戻られました。 

 

 

(中学生が図書室で、図書担当の望月先生の 

アドバイスを受けて、読み聞かせの絵本を 

どれにしようかと選んでいるところです。) 

 

 

 

 

最後になりましたが、いつも児童の登校時に毎日のように見守りをいただいております保護者の皆様、地域の皆

様に、厚く御礼申し上げます。おかげさまで、子どもたちは安全に気をつけながら、元気に登校できております。 

今後ともご指導のほど、よろしくお願いいたします。また何かお気づきの点などございましたら、ご連絡をいただけ

れば幸いです。それでは皆様どうぞよいお年をお迎えください。 

 

尼崎市立園田南小学校 

学校便り 第９号 

令和５年１２月１日 

ＨＰアドレス www.ama-net.ed.jp/school/E45/index.html 



あいさつをしよう。 

名ふだをつけよう。 

くつ、スリッパをそろえよう。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1日 （金） 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　諸費振替日 １７日 （日）

2日 （土） １８日 （月）
3日 （日） １９日 （火）

4日 （月）
朝会　個人懇談（希望制）　　　　　　　　人権週間
午前中授業（13:40下校）

２０日 （水） 給食終了　午前中授業開始　学校保健委員会

5日 （火） 個人懇談（希望制）午前中授業（13:40下校） ２１日 （木） 午前中授業　学年別集団下校 ●
6日 （水） 個人懇談（希望制）午前中授業（13:40下校） ２２日 （金） 午前中授業
7日 （木） ● ２３日 （土）
8日 （金） あまっ子ステップ・アップ調査（全学年） ２４日 （日）
9日 （土） ２５日 （月） 終業式・大掃除
10日 （日） ２６日 （火） 冬季休業日（１/８まで）
11日 （月） 給食週間 ２７日 （水）
12日 （火） ２８日 （木）
13日 （水） クラブ ２９日 （金）
14日 （木） ● ３０日 （土）

15日 （金） ３１日 （日）

16日 （土）

44902

●は定時退勤日です

１月予定 ９日（火）始業式・大掃除 １１日（木）給食開始 １２日（金）まで 午前中授業 17日（水）避難訓練

２３日（火）オープンスクール ２２日（月）～26日（金）書き初め展 25日（木）～30日（火）なかよし展

「あまっ子ステップ・アップ調査」について  

尼崎市は、子どもたちの学習・生活の状況を把握し、教育のさらなる充実を図るために、小学校 1 年

生から中学校 2 年生までを対象とした「あまっ子ステップ・アップ調査」をおこなっております。今年

度は、12月８日（金）におこないます。調査内容は、国語、算数、生活実態調査です。調査結果につき

ましては、２月中旬以降に返却をします。 

新型コロナウィルス感染症、インフルエンザ対策について 

 気温が下がり、インフルエンザが流行しています。何らかの症状がある場合や体調が優れない場合には、

よく健康観察をしていただき、無理のないようにしてください。 

学校におきましては、文科省や市の通知に基づき、学校内での換気等、引き続き基本的な対策を続けて

まいりますので、ご理解とご協力をお願いします。 

みなみっこ

の生活目標 


